



LNB PRESES APSKATS
11-06-2021

Sagatavoja:
INFORMĀCIJAS PAKALPOJUMU UN SBA NODAĻA
UZZIŅU UN INFORMĀCIJAS CENTRS

Kanadas bibliotēku krājumus papildinās ar latviešu literātūru

30. aprīlī Latvijas vēstnieks Kanadā Kārlis Eihenbaums attālināti tikās ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktoru Andri Vilku, lai pārrunātu turpmākās sadarbības paplašināšanu. Tikšanās piedalījās Latvijas Nacionālās bibliotēkas galvenā speciāliste starptautiskās sadarbības jautājumos Viktorija Moskina un vēstniecības lietvede Solvita Rakitko.

Tikšanās bija veltīta Latvijas un Kanadas sadarbības bibliotēku un archīvu jomā veicināšanai un kontaktu stiprināšanai ar Kanadas Nacionālo bibliotēku un archīviem, kā arī Kanadas provinču galvaspilsētu bibliotēkām. Sarunā tika nolemts veicināt Kanadas



Sarunā piedalās Latvijas vēstnieks Kanadā Kārlis Eihenbaums, vēstniecības lietvede Solvita Rakitko, Latvijas Nacionālās bibliotēkas pārtāve Viktorija Moskina un bibliotēkas direktors Andris Vilks.

bibliotēku krājumu papildināšanu ar jaunāko Latvijas tulkoto daiļliterātūru un izziņu literātūru par Latviju, sagatavojot pirmos grāmatu kom-

plektus bibliotēkām federālajā galvaspilsētā Otavā un Ontario galvaspilsētā Toronto. ●

**Latvijas vēstniecība
Kanadā**

Avots: Latvija Amerikā

Datums: 15-05-2021

Godina dzejnieka Ulža Bērziņa piemiņu



Latviešu dzejas poētikas reformētājs, vairāk nekā 20 dzejas un atdzejas grāmatu autors **Uldis Bērziņš**.

18. maijā platformā Zoom notiks izcilā latviešu dzejnieka un atdzejotāja Ulža Bērziņa (1944-2021) dzimšanas dienai veltīts piemiņas sarīkojums. U. Bērziņš bija 2016. gadā dibinātās Aleksandrijas bibliotēkas Draugu biedrības Latvijas nodaļas priekšsēdētājs, aktīvs Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasītājs un atsaucīgs atbalstītājs. Tiesasaites pasākumā tiks pievērsta uzmanība literārajiem darbiem, kas tematiski saistīti ar hellēnisma kultūru, kristietības pirmsākumiem, islāma dominanti un arābu pasauli, kā arī U. Bērziņa atpazīstamajam un neatkārtojamam atdzejotāja

talantam, šos darbus padarot pieejamus latviešu lasītājiem.

Savās atmiņās dalīsies Aleksandrijas bibliotēkas latviešu draugu biedrības pārstāvji un U. Bērziņa domubiedri: Andris Vilks, Vaira Vīķe-Freiberga, Ilze Rūmniece, Juris Cālītis, Jānis Ešots, Ingmāra Balode, Dens Dimiņš, Rolands Lappuķe, Una Aleksandra Bērziņa-Čerenkova.

Sarīkojuma nobeigumā klausītāji aicināti piedalīties brīvajā mikrofonā - izstāstīt savas atmiņas par U. Bērziņu, dalīties sajūtās par viņa rakstīto un idejām.

Dalība bez maksas. Reģistrācija internetā: <https://>

docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfns4AIOLZlvfcfI274eLj9PmFI5HYpmk1IJXjylknq_rkIWQ/viewform.●

Viktorija Moskina
Latvijas Nacionālā
bibliotēka

Avots: Latvija Amerikā

Datums: 15-05-2021

Veicina interesi par lasīšanu

Jau ceturto gadu Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) sadarbībā ar Latvijas bērnu un jaunatnes literatūras padomi rīko Skalās lasīšanas sacensības 5. klašu skolēniem, kurās aktīvi iesaistās arī Alūksnes reģiona skolas. Noslēdzies konkursa reģionālais fināls, un pēc žūrijas vērtējuma par Alūksnes reģiona čempioni atzīta Māra Apsīte no Bejas pamatskolas.

Lasīšanai nav šķēršļu

"Publiskās bibliotēkas turpina strādāt arī sarežģītajā pandēmijas laikā, lasīšanai nav šķēršļu. Tas ir fantastiski, ka skolēni lasa grāmatas un pēc sacensībām varēs saņemt par lasīšanas čempionu vietējā, reģionālā un varbūt pat valsts līmenī," saka Alūksnes reģiona Skalās lasīšanas sacensību kuratore Anita Zača.

Skalās lasīšanas sacensību pirmā kārtā šoreiz notika tiešsaistē astoņās Alūksnes un Apes novadu skolās. Uz reģionālo finālu izvirzīja 17 skolēnus – piecus no Alūksnes pilsētas sākumskolas, vienu – Alūksnes novada vidusskolas, trīs – no Bejas pamatskolas un Alekseja Grāviša Liepnas pamatskolas, pa vienam – no Malienas, Pededzes un Strautiņu pamatskolas, divus – no Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas.

Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju, reģionālais fināls Alūksnes pilsētas bibliotēkā nevarēja notikt klātienē. Visi sacensību dalībnieki iesūtīja video lasījumus, ko izvērtēja žūrija astoņu cilvēku

sastāvā. "Paldies žūrijas komisijas locekļiem - Sanitai Eglītei, Līvai Leimanei, Līgai Slavikai, Dacei Plaudei, Ernstam Glikai Alūksnes Valsts ģimnāzijas bibliotekārem un Alūksnes pilsētas bibliotēkas darbiniecēm," saka A. Zača.

Gatavojas tiešsaistē

Skalās lasīšanas sacensību uzvarētāja Māra Apsīte no Bejas pamatskolaslasījumam bija izvēlējusies fragmentu no Frančeskas Saimonas grāmatas "Negantā Nika šausmu grāmata". "Man patika piedalīties šajā konkursā. Bija interesanti, gatavošanās notika tiešsaistē "Zoom" platformā un sazinoties ar skolotāju Inetu Pūpolu. Paldies viņai un paldies par iespēju piedalīties," saka Māra, atzīstot, ka arī pašai prieks par gūtajiem panākumiem.

Priecīgi par panākumiem

Māras skolotāja I. Pūpola stāsta, ka Bejas pamatskola Skalās lasīšanas sacensībās piedalījās otro gadu un arī iepriekš skolas audzēknes tajās guvušas labus panākumus. "Skolā sacensības notika no 1. līdz 9. klasei, bet no 5. klases uz reģionālo kārtu izvirzījām trīs skolēnus - Māru Apsīti, Sofiju Forsteri, Niku Cerbuli. Esam priecīgi par Māras panākumiem. Šis konkurss veicina interesi par lasīšanu, kas mūsdienās ir ļoti aktuāli. Kad bērni mācās lasīt, tā ir arī uzmanības noturēšana un, manuprāt, arī reklasēšanās. Lasot skolēni arī mācās atbildēt uz jautājumiem par lasīto, šis process pilnveido patstā-

Fakti

Nacionālās skalās lasīšanas sacensības ir konkurss 11 un 12 gadus veciem 5. klašu skolēniem, kura rezultātā noskaidro lasīšanas čempionu. Skalās lasīšanas sacensību mērķi - pilnveidot bērnu prasmes izvēlēties piemērotu un interesantu literatūru skalaj lasīšanai; sekmēt interesi par lasīšanu un grāmatām; saliedēt bērnus kopīgām lasīšanas aktivitātēm; veicināt lasītprieku.

AVOTS: LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA

vību. Māra pati izvēlējās grāmatu, viņai patik piedalīties konkursos, un, ja uzņemas pienākumu, tad izpilda visus skolotāja izvirzītos uzdevumus. Regulāri konsultējoties, Māra ņēma vērā manus ieteikumus. Prieks, ka viņa izvirzīta uz Nacionālo finālu un pārstāvēs tajā mūsu skolu," saka I. Pūpola.

Izvēlas vecumam atbilstošu lasāmvielu

Viena no žūrijas pārstāvēm, "Alūksnes Zvaigznes" grāmatnīcas vadītāja Līga Slavika par dalību žūrijā saka: "Man grāmatas ir darbs un aizraušanās, mani ikdienas pienākumi ir veicināt interesi par grāmatām un lasītprieku, tādēļ vienmēr ļoti priecājos par šo "Skalās lasīšanas" konkursu, kura galvenais mērķis ir sekmēt skolēnu lasīšanas prasmes



DOSIES UZ FINĀLU. Bejas pamatskolas 5. klases audzēkne Māra Apsīte un skolotāja Ineta Pūpola priecājas, ka Skalās lasīšanas sacensību Nacionālajā finālā izskanēs Bejas pamatskolas vārds. FOTO: NO PERSONĪGĀ ARHĪVA

un audzēt grāmatmiļu pulku. Vienmēr priecājos, kad bērni izvēlei starp viedierīci un grāmatu nosveras par labu grāmatai, jo lasot uzlabojas vārdu krājums, prasme un drosme paust savas domas. Visi dalībnieki izvēlējās attiecīgajam vecumam piemērotu un atbilstošu lasāmvielu, bet dalībnieku vidū gribējās vairāk redzēt pušu. Paldies bērnu vecākiem, literatūras skolotājiem, kuri bērņus pamudina, iedrošina un motivē nebaudīties un piedalīties. Cerams, nākamgad tiksimies klātienē."

Fināls – Gaismas pili

Skalās lasīšanas sacensību Nacionālais fināls plānots 25. septembrī Gaismas pilī, tā laikā noskaidros valsts lasīšanas čempionu. Ja noteikumi atļaus, uz finālu tiks uzaicināta visa klase. Jāpiebilst, ka Nacionālo skalās lasīšanas sacensību uzvarētājs uz gadu kļūst par LNB Bērnu direktoru un iegūst ceļojošo balvu savai skolai, ko veidojis stikla mākslinieks Ernests Vitiņš, kā arī dāvanu kartes grāmatu iegādei. ANZ

Dace Plaude

Avots: Alūksnes un Malienas Ziņas

Datums: 01-06-2021

Lādezera skolniece – Nacionālās skalās lasīšanas finālā

Jau trīs gadus Lādezera pamatskolas 5.–6. klases audzēkņi piedalās Nacionālās skalās lasīšanas sacensībās. To mērķis ir veicināt lasītprieku, sekmēt interesi par lasīšanu un grāmatām. Šogad šajās sacensībās attālināti piedalījās 5. klases skolnieces Vineta Ceriņa, Anna Diāna Oša, Beāte Patrīcija Bernšteina un Ance Tenisone. Viņu lasīšanas prasmī vērtēja Lādezera bibliotēkas vadītāja Valentīna Kukule, Lādezera pamatskolas latviešu valodas skolotāja Olita Roķe un skolas bibliotēkas vadītāja Dace Gaile. Meitenes bija cītīgi gatavojušās šim konkursam un rezultāti bija pārsteidzoši labi. Žūrijai bija grūti izlemēt, kura no skolniecēm būtu pārliecinošākā savā lasīšanas prasmē. Tomēr Limbažu reģionālajam finālam izvirzījām A. Tenisoni, kura lasīja Imanta Ziedoņa *Dzelteno pasaku*. Lai tajā piedalītos, Ancei savu trīs minūšu uzstāšanos vajadzēja uzfilmēt un iesniegt žūrijai. Video uzņemšanā Ance konsultēja skolotāja un bibliotekāre D. Gaile. Ļoti priecājamies, ka arī reģiona mērogā Ance ieguva labākās lasītājas titulu un ieguva tiesības rudenī piedalīties Nacionālās skalās lasīšanas finālā. Tas notiks Nacionālajā bibliotēkā Rīgā.

Sagatavoja
Valentīna KUKULE

Avots: Auseklis

Datums: 04-06-2021

Gada bibliotēka 2020 – Ikšķiles novada Centrālā bibliotēka



Latvijas Bibliotekāru biedrības (LBB) gada balvai „Gada bibliotēka 2020” tika pieteiktas trīs bibliotēkas: Ludzas pilsētas Galvenā bibliotēka, Ikšķiles novada Centrālā bibliotēka un Preiļu Galvenā bibliotēka. Par mērķtiecīgu un kvalitatīvu darbu ne tikai ar bibliotēkas lasītājiem, bet ar visiem iedzīvotājiem gada bibliotēkas 2020 gadā celta Ikšķiles novada Centrālā bibliotēka.

Ikšķiles novada Centrālās bibliotēkas kolektīvs 2020. gadā veiksmīgi

sadarbojies ar plašu partneru loku, bibliotēkas komanda sevi veiksmīgi parādījusi vairākos jaunos izaicinājumos, aktivizējot bibliotēkas darbu gan klātienē, gan virtuālajā vidē, īstenojot savā darbībā jaunus sadarbības veidus un piedāvājumu formātus, lai ieinteresētu sabiedrību par bibliotēkas pakalpojumiem.

Pirmo reizi izveidota virtuāla izstāde, organizēti tiešsaistes konkursi un lietotāju aptauja, izmantojot tiešsaistes rīkus.

Uzsākta dalība Nacionālajās skolas lasīšanas sacensībās.

Liela vērība pievērsta novadpētniecības materiālu popularizēšanai un attālinātas pieejamības nodrošināšanai. Bibliotēka iesaistījusi Ikšķiles 835. jubilejas pasākumu īstenošanā ar virtuālo izstādi „Ikšķilei 835. Šķirstot grāmatu”, kur iepazīstināts ar izdevumiem, kas satur būtisku informāciju par novadu, tā vērtībām. Uzsākta lasītāju un citu interesentu iepazīstināšana ar novadniekiem, publicējot ciklu „Esam lepnī!”.

Decembri svinēta ievērojamās novadnieces Zentas Ērgles simtgade

ar literatūras izstādi, svētku plakātiem, jubilāres grāmatu vāku reprodukcijām. Plašs interesentu loks iepazīna rakstnieces grāmatas un balsoja par savu mīļāko darbu. Kopumā saistībā ar Zentas Ērgles jubileju sociālajā tīklā „Facebook” izveidoti 13 ieraksti un četri video.

Uzsākta sadarbība ar PEP mammu (pirmās emocionālās palīdzības mamma – profesionāla atbalsta persona māmiņām ar mazuli no dzimšanas līdz trīs gadu vecumam), bibliotēkas lietotāju Ingu Bernāni, īstenojot ciklu „Bernu un māmiņu

riti”, kur katrā tikšanās reizē pārrunātas tēmas, kas aktuālas māmiņām.

Īstenota Dzejas dienu zibakcija – improvizēti dzejas lasījumi, kuros iesaistīti mazie lasītāji, bibliotēkas kolektīvs un pieaugušie apmeklētāji.

Ikšķiles novada Centrālās bibliotēkas bibliotekāres 2020. gadā aktīvi piedalījušās dažādos projektos un raidījumos, kā rezultātā radīti un publicēti vairāki videosīžeti, kas popularizē bibliotēkas resursus un pakalpojumus:

- latviešu literatūras mecenāta „Baltic International Bank” iniciētajā sociālajā projektā „Bibliotēka” izveidots video par bibliotēku un ieteiktas grāmatas dažādām vecumgrupām;
- izklaides medija „Chaula TV” raidījumā bibliotēkas bibliotekāre Māra Melne stāsta par Dzejas dienas noskaņām un citām aktualitātēm bibliotēkā;
- bibliotēkas vadītāja Dace Rempe stāsta par bibliotēku darbu, profesiju un stereotipiem bibliotēkas lasītājas Aijas Bremšītes veidotā podkāsta „Piedzīvot lappuses” ierakstā „Kas notiek bibliotēkās?”.

Ikšķiles novada Centrālā bibliotēka iet līdzī laikam un tā prasībām, veicinot bibliotēkas atpazīstamību

4. lpp. >

Avots: Ikšķiles Vēstis

Datums: 25-05-2021

Gada bibliotēka 2020 – Ikšķiles novada Centrālā bibliotēka

› 1. lpp.

un piesaistot jaunus lasītājus. 2020. gadā, kad daudzās bibliotēkās Covid-19 pandēmijas iespaidā samazinājās gan lasītāju, gan apmeklējumu un izsniegumu skaits, Ikšķiles novada Centrālās bibliotēkas lietotāju skaits ievērojami palielinājās.

Ikšķiles novada Centrālās bibliotēkas apmeklētāja Aija Bremšmite: „Kas ir laba bibliotēka? Tā ir tāda, kurā gan tās darbinieki, gan apmeklētāji jūtas labi. Ikšķiles novada Centrālā bibliotēka ir viena no tādām bibliotēkām. Tās vadītāja Dace Rempe par savām kolēģēm runā ar lepmumu, savukārt bibliotēkāres arvien ir priecīgas un laipnas, gatavas palīdzēt. Pretimnākšana ik uz soļa, prieks, sagaidot bibliotēkas klientus, un ļoti, ļoti liela vēlme darīt tā, lai būtu labāk, interesantāk, ērtāk.”

Ikšķiles novada pašvaldības Kultūras pārvaldes vadītāja Dace Jansone: „Ikšķiles novada Centrālajā bibliotēkā izveidojies jauns, radošs un profesionāls kolektīvs vadītājas Daces Rempes vadībā. Bibliotēkā valda izcils komandas darbs, izveidojusies laba sadarbība ar NVO, novada uzņēmējiem, māksliniekiem, literātiem un novada iestādēm. Aktīvs darbs notiek gan klātienē, gan

virtuālajā vidē, īstenojot savā darbībā jaunus sadarbības veidus un piedāvājumu formātus, lai ieinteresētu lietotājus par bibliotēkas pakalpojumiem.”

Sirsnīgi sveicam LBB titula „Gada bibliotēka 2020” ieguvēju – Ikšķiles novada Centrālo bibliotēku! LBB saka lielu paldies par pieteikumu un izsaka atzinību arī Ludzas pilsētas Galvenajai bibliotēkai un Preiļu Galvenajai bibliotēkai par 2020. gadā paveikto! Lai gan gada bibliotēkas tituls ik gadu tiek piešķirts vienai bibliotēkai, godā tiek celti un sumināti visi balvas nominanti. Ļoti ceram, ka nākamā gada Bibliotēku festivālā beidzot pēc ilgāka pārtraukuma varēsim tikties svinīgajā gada balvas pasniegšanas ceremonijā klātienē. Šoreiz – jau otro reizi LBB vēsturē – gada balvas laureātu sumināšana notiek domās, vārdos un laba vēlējumos!

Visas trīs bibliotēkas saņems atzinības rakstu, bet titula „Gada bibliotēka 2020” ieguvēja kopā ar atzinības rakstu saņems arī naudas balvu. Lai izdodas iecerēs arī 2021. gadā un turpmāk!

GUNTA GRUNDMANE,
LBB VALDES LOCEKLE
AVOTS: WWW.BIBLIOTEKARI.LV

Avots: Ikšķiles Vēstis

Datums: 25-05-2021

